


           Внести в основную образовательную программу дошкольного образования 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Яблонька» с. 

Маленькое» следующие изменения и дополнения: 

В пп 1.1.3 внести изменения: 

В МБДОУ функционируют 6  возрастных групп, из них 1 группа комбинированной 

направленности, 1 группа разновозрастная (2-4 года). Дети находятся в режиме полного дня – 

9 часов. 

Разновозрастная группа № 4 – 24 человек 

2 младшая группа № 6 – 24 человек. 

Средняя группа № 1– 23 человек. 

Старшая группа № 2 – 22 человек. 

Старшая группа № 5 – 21 человек. 

Подготовительная группа № 3– 21человек. 

Раздел III «Организационный раздел» в п. 1.1.3 внести изменения:  

Воспитательно-образовательный процесс  на 01.09.2022 обеспечивают 8 педагогов, в 

том числе заведующий – 1 , старший воспитатель – 1, воспитателей – 8, музыкальных 

руководителей – 1,   учитель-логопед – 1, инструктор по физической культуре – 1. 

Педагоги с высшим образованием – 4 человек, со средним образованием – 4 человек. 

П. 3 данного раздела п.п. 3.6. внести изменения: 
- в подраздел  

 

Структура учебного года 

 

Вид деятельности 

 

Период учебного года 

Начало образовательного года 1 сентября 

Адаптационный период, повторение 
пройденного материала, выявление 
стартового потенциала группы 

 

01 сентября – 28 сентября 

Сроки проведения мониторинга 
достижения детьми планируемых 
результатов освоения основной 
образовательной программы дошкольного 
образования  

03октября – 14 октября 

Учебный период 18 сентября – 31 декабря 

Новогодние каникулы 01 января- 10 января 

Учебный  период 11 января – 31 мая 

Сроки проведения мониторинга 
достижения детьми планируемых 
результатов освоения основной 
общеобразовательной программы 
дошкольного образования 

 

01 – 15 апреля 

Мониторинг и  анализ готовности детей к 15 – 26 апреля 



обучению в школе 

Летний оздоровительный период 01 июня – 31 августа 

 

 

Учебный план 

организованной образовательной деятельности в ДОУ 

 

Примерный учебный план непосредственной образовательной деятельности 

 

№ 
Образовательн
ая 

Разновозрастн
ая группа  

2 младшая 
группа   

Средняя 
группа 

Старшая 
группа 

Подготовительн
ая 

 область                    

групп
а  

 

Вид 
деятельности в в  в  в в  в   в  в в в в в в  в в 

  
недел
ю 

меся
ц  год 

недел
ю 

меся
ц  год  

недел
ю 

меся
ц 

го
д 

недел
ю 

меся
ц 

го
д 

недел
ю  

меся
ц год 

        

Количест
во НОД          

1.1

. 

Познавательн
ое                       

 развитие                       

 Математика 0,5 2 14  1 4 36   1  4 36 1 4 36 2  8 72 

 

Конструирова
ние 0,5 2 14  0,5 2 14   0,5  2 14 0,5 2 14 0,5  2 14 

 

Ознакомление 
с 0,5 2 14  0,5 2 14   0,5  2 14 0,5 2 14 0,5  2 14 

 окружающим                       

 

Ознакомление 
с 0,5 2 14  0,5 2 14   0,5  2 14 0,5 2 14 0,5  2 14 

 природой                       

 Краеведение                0,5 2 14 0,5  2 14 

 

(региональны
й                       

 компонент)                       

 ИТОГО 4 8  56  1,5 6  78   2,5  10 78 3 12 92 4  16 100 

1.2

. 

Речевое 
развитие                       

 Развитие речи 1 4 36  1 4 36   1  4 36 1 4 36 1  4 36 

 Подготовка к                1 4 36 1  4 36 

 обучению                       

 грамоте                       

 ИТОГО 1 4  36 1  4  36  1  4  36 2 8 72 2  8 72 

1.3

. 
Художествен
но-                       

 эстетическое                       



 развитие                       

 Музыкальное 2 8 72 2  8 72 2  8  72 2 8 72 2  8 72 

 Рисование 0,5 2 14  0,5 2 14   0,5  2 14 2 8 72 2  8 72 

 Лепка 0,5 2 14  0,5 2 14   0,5  2 14 0,5 2 14 1  4 36 

 Аппликация 0,5 2 14  0,5 2 14   0,5  2 14 0,5 2 14 0,5  2 14 

 ИТОГО 3,5 14 114 3,5 14 114 3,5 14 

11

4 3,5 14 

11

4 5,5 22 194 

1.4

. Физическое 

развитие 

               

                

 

Физическая 

культура в 
помещении 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 2 8 72 

Физическая 

культура на 
прогулке 1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 1 4 36 

 ИТОГО 3 12 108 3 12 108 3 12 

10

8 3 12 

10

8 3 12 108 

 ИТОГО                

П.п. 3.3. «Распорядок и режим дня в ДОУ» внести изменения: 

 

 

 

 

 

РЕЖИМ ДНЯ 

(холодный период) 

Режимные моменты 

 

разновозрастная 

Вторая 
младшая 
группа 

Средняя 
группа 

Старшая 

группа 

Подготовительная 
группа 

Приход детей в 
детский сад, игры, 
самост.деятельность. 
утренняя гимнастика 

 

 

8.00 -8.15 

8.00 – 

8.15 

 

8.00 – 

8.30 

8.00  - 

8.40 

 

8.00  - 8.45 

Подготовка к 
завтраку, завтрак. 

 

8.15 -8.40 
8.15 – 

8.40 

 

8.30 – 

8.50 

 

8.25 – 

8.55 

 

8.25 – 8.55 

Игры, подготовка к 
занятиям. 

 

8.40 -9.00 
8.40 – 

9.05 

 

8.50 – 

9.10 

 

8.55 – 

9.10 

 

8.55 – 9.15 

НОД (включая 
перерывы) 

9.00 -10.00 
9.05 – 

10.00 

 

9.10 – 10 

15 

 

9.10 – 

10.50 

 

9.10 – 10.55 

Подготовка к 
прогулке, прогулка. 

10.00 -12.00 10.00 – 

12.00 

 

10.15 -

 

10.50 – 

 

10.50 – 12.35 



12.10 12.30 

Возвращение с 
прогулки, 
подготовка к обеду. 

12.00 -12.20 
12.00 – 

12.20 

 

12.10 – 

12.25 

 

12.30 – 

12.40 

 

12.30 – 12.45 

Обед, подготовка ко 
сну. 

12.20 -12.50 12.20 -

12.50 

12.25 – 

13.00 

12.40 – 

13.10 
12.40 – 13.15 

Дневной сон. 12.50 – 15.10 12.50 – 

15.10 

13.00 – 

15.10 

13.10 – 

15.10 
13.10 – 15.15 

Постепенный 
подъем, закалив, 
гимнастика после 

сна. 

15.10 -15.45 

15.10 – 

15.45 

15.10 – 

15.30 

15.10 – 

15.30 
15.10 – 15.35 

Самостоятельные 
игры детей. 

15.45 -16.10 15.45 – 

16.10 

15.55 – 

16.20 

16.10 – 

16.30 
16.10 – 16.35 

Подготовка к 
прогулке, прогулка. 
Возвращение домой. 

16.10 -17.00 
16.10 – 

17.00 

 

16.20 – 

17.00 

 

16.30 – 

17.00 

 

16.35 – 17.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕЖИМ ДНЯ 

(летний период) 

Режимные 
моменты 

Разновозрастная  
группа 

Вторая 
младшая 
группа 

Средняя 
группа 

Старшая 

группа 

Подготовительная 
группа 

Приход детей в 
детский сад, 
игры, самост. 
деятельность. 
утренняя 
гимнастика 

 

 

8.00-8.30 

 

 

8.00 -8.35 

 

 

8.00 – 

8.40 

 

 

8.00  - 

8.45 

 

 

8.00  - 8.50 

Подготовка к 
завтраку, 
завтрак. 

 

8.30-9.05 

 

8.35 – 

9.10 

 

8.40 – 

9.15 

 

8.45 – 

9.15 

 

8.45 – 9.20 

Подготовка к 
прогулке, 
прогулка ( 2-ой 
завтрак, ООД, 
воздушные и 

 

9.05-11.55 

 

9.10 – 

12.00 

 

9.15 -

12.10 

 

9.15 – 

12.30 

 

9.15 – 12.35 



П.п. 3.4 Особенности традиционных событий, праздников, мероприятий внести 

изменения: 

 

Календарь образовательных событий, приуроченных 

к государственным и национальным праздникам РФ, 
памятным датам и событиям российской истории и культуры, 

на 2022-2023 учебный год 

Месяц Число Образовательное событие 

Сентябрь 1 

3 

3-9 

8 

24 

27 

В течение  

День знаний 

День солидарности в борьбе с терроризмом 

Неделя безопасности 

Международный день распространения грамотности 

День флага и герба Республики Крым 

День работников дошкольного образования 

Дни финансовой грамотности 

Октябрь 1 

4 

5 

 

16 

 

Международный день пожилых людей 

Международный день музыки 

Международный День учителя 

День Отца в России 

Всероссийский урок «Экология и энергосбережение» в 
рамках Всероссийского фестиваля энергосбережения 
«ВместеЯрче» 

Ноябрь 4 День народного единства 

солнечные 
процедуры 

Возвращение с 
прогулки, 
закаливающие 
процедуры, 
подготовка к 
обеду. 

 

 

 

11.55-12.20 

 

12.00 – 

12.25 

 

12.10 – 

12.30 

 

12.30 – 

12.45 

 

12.30 – 12.50 

Обед, подготовка 
ко сну. 

 

12.20-12.50 

 

12.25 – 

12.55 

 

12.30 – 

13.00 

 

12.45 – 

13.10 

 

12.45 – 13.15 

 

Дневной сон. 
 

12.50-15.10 

 

12.55 – 

15.10 

 

13.00 – 

15.10 

 

13.10 – 

15.10 

 

13.10 – 15.15 

Постепенный 
подъем, 
гимнастика после 
сна. 

 

15.10-15.30 

 

15.10 – 

15.35 

 

15.10 – 

15.30 

 

15.10 – 

15.30 

 

15.10 – 15.35 

Самостоятельные 
игры детей, 
подготовка к 
прогулке, 
прогулка. 
Возвращение 
домой. 

 

15.35-17.00 

 

15.35 – 

17.00 

 

 

15.30 – 

17.00 

 

15.30 – 

17.00 

 

15.30 – 17.00 



16 

27 

30 

Международный день толерантности 

День матери в России 

День государственного герба РФ 

Декабрь 3 

3 

8 

9 

12 

Международный день инвалидов 

День Неизвестного Солдата 

Международный день художника 

День Героев Отечества 

День Конституции РФ 

Январь 27 Международный день памяти жертв Холокоста 

Февраль 8 

15 

 

21 

23 

День российской науки 

День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества 

Международный день родного языка 

День защитника Отечества 

Март 8 

18 

25-30 

 

 

 

 

25-30 

Международный женский день 

День воссоединения Крыма с Россией 

Всероссийская неделя детской и юношеской книги. 
Юбилейные дата: Л.Н. Толстой (190л), Ф.И. Тютчев (215 л), 
Н.В. Гоголь (210 л), В.В. Маяковский (125 л), И.А. Крылов 
(250 л), П.П. Бажов (140л), А.П. Гайдар, А.А. Ахматова (130 
л), В.В. Бианки (125 л) и др. 
Неделя музыки для детей и юношества 

Апрель 12 

30 

День космонавтики. Гагаринский урок «Космос – это мы» 

День пожарной охраны. Тематический урок ОБЖ 

Май 1 

9 

 

24 

День Весны и Труда 

День Победы советского народа в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов 

День славянской письменности и культуры 

Июнь 1 

6 

12 

22 

Международный день защиты детей 

День Русского языка – Пушкинский день России 

День России 

День памяти и скорби – день начала Великой 
Отечественной войны (1941 год) 

Июль 8 

30 

День семьи, любви и верности 

День военно-морского флота 

Август 12 

22 

День физкультурника 

День Государственного флага РФ 

Весь период 2023год Год педагога и наставника в РФ 

 

Дополнить ООП МБДОУ «Детский сад «Яблонька» с. Маленькое» разделом «Краткая 
презентация ООП»  в виде распечатанных слайдов. Краткую презентацию разместить на сайте 
МБДОУ. 

Рабочая группа: 

Каменева Т.Н. 

Якубова З.П. 

Белялова Л.А. 



Алиева Э.Р. 

Дубинина О.М. 
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